
123
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018.
reais e vinte centavos)
Dotação orçamentária: As despesas 
correrão por conta do Programa de 
nº 20.122.0006.2070, Fonte de 
Recursos 0271 e da Natureza de 
Despesas nº 3.3.90.37, previstos 
no orçamento de 2018 e 2019.
Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas contratuais.
Cariacica, 21 de dezembro de 2018.

JOÃO LUIZ MIOSSI
Diretor Presidente
CEASA/ES

Protocolo 450183

ERRATA

Extrato do 2° Termo Aditivo
Contrato: 005/2016
O Presidente da CEASA/ES torna 
público para amplo conhecimento 
de interessados que a publicação 
no Diário Oficial “DIO ES” do dia 
05/09/2018, pág. 15, caderno 
“executivo”:
ONDE SE LÊ: Valor mensal: 
R$62.917,35 (sessenta e dois 
novecentos e dezessete reais e 
trinta e cinco centavos).
LEIA-SE: Valor mensal: 
R$66.147,12 (sessenta e seis mil 
cento e quarenta e sete reais e 
doze centavos).

Cariacica,21 de dezembro de 2018.

JOÃO LUIZ MIOSSI
Diretor-Presidente

Protocolo 450225

Secretaria de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas   

-  SETOP -
ERRATA

Na redação do extrato da PORTARIA 
Nº 045-S, publicada no Diário 
oficial do Estado, em sua edição do 
dia 18/12/2018, ONDE SE LÊ:
Art.2°: Designar os servidores 
abaixo relacionados para, sobre a 
presidência do primeiro, comporem 
a Comissão Técnica Especial de que 
trata o              Art. 1º.
Leia-se:
Art.3°: Designar os servidores 
abaixo relacionados para, sobre a 
presidência do segundo (...).

Vitória, 21 de Dezembro de 2018
VALDIR ANTÔNIO ULIANA

Subsecretário de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas

Protocolo 450239

Departamento de Estradas 
e Rodagem do Estado do 

Espírito Santo   -  DER-ES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

N.º 185 - P, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
E RODAGEM DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no 
uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar N.° 381 de 28 
de fevereiro de 2007, publicada 
no Diário Oficial do Estado em 
1.º/3/2007, e tendo em vista o 

contido no processo administrativo 
n.º 80157890.

Considerando o disposto no artigo 
5.º do Decreto n.º 2289-R, de 1.º 
de julho de 2009.

RESOLVE:

Art. 1.º - SUBSTITUIR, na 
Instrução de Serviço n.º 101-
P, de 5 de dezembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial 
do Estado em 6/12/2017, 
o servidor Fabricio Crespo 
Nogueira Mendonça, pela 
servidora FERNANDA GALON 
ARRIGONI, n.º funcional 
3059324, para exercer a função 
de Representante Titular da 
Ouvidoria Estadual no DER-ES:
Art. 2.º - Esta Instrução de 
Serviço entra em vigor na data 
de sua publicação.

Vitória/ES, 18 de dezembro de 
2018.

ENG. GUSTAVO PERIN DE 
MEDEIROS TEIXEIRA

Diretor-geral do DER-ES
Protocolo 450176

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 
029 - N, DE 20 DE DEZEMBRO 

DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS E RODAGEM 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - DER-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei 
Complementar n.° 381, de 28 
de fevereiro de 2007, publicada 
no Diário Oficial do Estado em 
1.º/3/2007,

Considerando a Portaria SECONT 
N.º 267-S, de 5 de dezembro de 
2017, que publicou o Relatório 
Resumido de Atividades e Rotinas 
Finalísticas Normatizáveis do 
DER-ES;

Considerando o contido no 
processo administrativo n.º 
83524193;

RESOLVE:
Art. 1º. - Implantar a Norma 
de Procedimento DER/
ES n.º 014, que define os 
procedimentos de atualização 
dos cadastros e situação física 
da malha rodoviária estadual, 
em atendimento ao disposto 
no Decreto nº 4130-R, de 
17 de junho de 2017 (DIOES 
18/7/2017), que institui a Política 
de Modernização de Normas de 
Gestão do Poder Executivo do 
Estado do Espírito Santo.
Art. 2º. - A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra 
no endereço na página eletrônica 
do Departamento de Estradas e 
Rodagem do Estado do Espírito 
Santo (https://der.es.gov.
br/) e na página eletrônica da 
Secretaria de Estado de Controle 
e Transparência (https://secont.
es.gov.br) .

Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Vitória/ES, 20 de dezembro de 
2018.

ENG. GUSTAVO PERIN DE 
MEDEIROS TEIXEIRA

Diretor-geral do DER-ES
Protocolo 450295

Companhia Estadual de 
Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do 

Espírito Santo -  CETURB/ES
PORTARIA Nº 005/2018

O Diretor Presidente da Companhia 
Estadual de Transportes Coletivos 
de Passageiros do Estado do 
Espírito Santo - CETURB/ES, no 
uso de suas atribuições legais 
constantes do Regimento Interno 
em vigor,
R E S O L V E:
Exonerar o Sr. João Antônio 
Pereira dos Santos do Cargo 
Comissionado de Chefe Regional, 
nomeado pela Portaria nº 
006/2016, a partir do dia 31 de 
dezembro de 2018.
Vitória, 21 de dezembro de 2018

ALEX MARIANO
Diretor Presidente.

Protocolo 450131

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N° 

10/2016
Contratante: CETURB/ES.
Contratada: AMC Informática 
Ltda.
Objeto: Prestação de serviços 
de locação de impressoras com 
fornecimento de equipamentos, 
insumos, peças, sistema de gestão 
e suporte técnico.
Modalidade de contratação: 
Pregão Eletrônico n°04/2016.
Da alteração do quantitativo 
contratado: aumento de 01 
impressora nos intens 01 e 02 e 
redução de 01 impressora no item 
03.
Do valor: em razão da alteração 
do quantitativo contratado, o 
valor mensal estimado do contrato 
passará a ser de R$7.326,12.
Processo CETURB/ES nº: 
148/16.
Vitória, 21 de dezembro de 2018.

ALEX MARIANO
Diretor Presidente

Protocolo 450028

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  SEAMA -
RESOLUÇÃO CERH Nº 007 de 

25 de Outubro de 2018.

Tornar público a composição do 
Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH.

O Conselho Estadual Recursos 
Hídricos - CERH, no uso das suas 
atribuições legais e considerando 
o artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno que prevê que 
as designações ou indicações dos 
membros do CERH, feitas pelo Poder 
Público, pelos Usuários de Recursos 
Hídricos e pela Sociedade Civil 

Organizada com representatividade 
na comunidade, serão publicadas 
na forma de Resolução, no Diário 
Oficial do Estado do Espírito Santo. 
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a composição 
do CERH para o biênio 2018/2019, 
na forma abaixo:
SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS-SEAMA
Titular: Alberto Flávio Pêgo e Silva
Suplente: Antônio de Oliveira 
Júnior

SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA, ABASTECIMENT 
SEAG, AQUICULTURA E PESCA- 
SEAG
Titular: Tiago Augusto Monteiro de 
Oliveira
Suplente: Mauricio Freixo Pogian

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNO, INOVAÇÃO, 
ED. PROF.  E TRABALHO- SECTI
Titular: José Antônio Bof Buffon
Suplente: Maria da Glória Moraes 
de Castro

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENV.  URBANO-SEDURB
Titular: Marcelo de Oliveira
Suplente: Ligia Damasceno de 
Lima

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO- SEDES
Titular: Cristina Vellozo Santos
Suplente: Rosemay Bebber 
Grigato

SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE - SESA
Titular: Carlos Roberto Brandão 
Locatelli 
Suplente: Roberto da Costa 
Laperriere Junior

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES 
- UFES
Titular: Antônio Sérgio Ferreira 
Mendonça
Suplente: [...]

INSTITUTO FEDERAL DO ES- 
IFES
Titular: Dejanyne Paiva 
Zamprogno Bianchi
Suplente: Marcelo Simonelli

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICIPIOS 
DO ESPÍRITO SANTO- AMUNES
Titular: André Barcellos
Suplente: Camila Gomes Pacheco

REPRESENTANTES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
AGRICULTURA- FOSEMAG
Titular:  Paulo Sergio de Azevedo
Suplente: Wagner Jose Elias 
Carmo

FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS 
DO ES- FINDES
Titular: Jennifer Oliva Coronel
Suplente: João Lages

FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA 
DO ES- FAES
Titular: Murilo Antônio Pedroni
Suplente: Fabrício Gobbo Ferreira

CONCESSIONÁRIA PÚBLICA 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: c22bc059



124
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018.
ESTADUAL DE ÁGUA E ESGOTO-
CESAN
Titular: Maria Helena Alves
Suplente: André Luiz Sefione

SETOR DE ENERGIA ELÉTRICA- 
EDP
Titular: Isabela Zotelle Destefani
Suplente: Rodrigo Ferreira 
Barbosa

ASSOCIAÇÃO DE IRRIGANTES 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO-ASSIPES
Titular: Moyses Alvino Covre
Suplente: Thiago Luiz Orletti

FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO-
FECOMÉRCIO
Titular: André Luiz Labanca Rosas
Suplente: Gustavo Silva Coser

CONCESSIONÁRIA MUNICIPAL 
DE ÁGUA E ESGOTO
Titular: Paulo Henrique Breda 
Moulin
Suplente:  [...]

ORGANIZAÇÃO DO SETOR DE 
PESCA
Titular: [...]
Suplente:[...]

ASSOCIAÇÃO DE USUÁRIOS 
DE RECURSOS HÍDRICOS- 
SINDIROCHAS
Titular: Rubens Puppin
Suplente: Victor Athayde Silva

COMITÊ DE BACIA 
HIDROGRAFICA  - CBH JUCU
Titular: José Dalton R. Magalhães
Suplente: Jose Azevedo de 
Carvalho Filho

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SANEAMENTO - CONSORCIO 
DO GUANDÚ
Titular: Ana Paula Alves Bissoli
Suplente: Sabrina Silva Zandonati

ONG FORÇA VERDE
Titular: Celso Maioli Júnior  
Suplente: Adriano Pavesi
ONG SINHÁ LAURINHA
Titular: Ricardo Miranda Braga
Suplente: Roosevelt da Silva 
Fernandes

ONG SOS JUNTOS ES 
AMBIENTAL
Titular: Carlos Humberto de 
Oliveira
Suplente: Marcia Regina Lederman

FEDERAÇÃO DOS 
TRABALHADORES DA 
AGRICULTURA DO ES- FETAES
Titular: Jose Izidoro Rodrigues
Suplente: Reginaldo Armelão

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
ENGENHARIA SANITARIA E 
AMBIENTAL - ABES
Titular: Nadja Lima Gorza
Suplente: Maria Alice Mochel 
Piccolo

ENTIDADES ASSOCIATIVAS 
OU DE CLASSE DE NATUREZA 
PRIVADA DE PROFISSIONAIS 
DE NIVEL MÉDIO OU SUPERIOR 
RELACIONADAS À GESTÃO DE 
RECURSOS HÍDRICOS-AEFES

Titular: Renan Pereira Barbosa
Suplente: Leila Issa Vilaca

INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
DE NÍVEL SUPERIOR OU 
ENTIDADE DE PESQUISA 
E DESENVOLVIMENTO 
TÉCNOLOGICO- MULTIVIX
Titular: Guilherme Ventorim Ferrão
Suplente: Daniele Drumond Neves

COMITÊ DE BACIA 
HIDROGRÁFICA - CBH - 
BENEVENTE

Titular: Élio de Castro Paulino
Suplente: Paulo Orlandi

COMITÊ DE BACIA CBH - 
ITAÚNAS

Titular: Simone Alves Fernandes
Suplente: Kleilson Rezende

Cariacica , 25 de outubro de 2018.

ALADIM FERNANDO 
CERQUEIRA
PRESIDENTE

CERH
Protocolo 450093

RESOLUÇÃO CONSEMA Nº  02  
de  25 de outubro de 2018

Dispõe sobre a composição 
do CONSEMA, para o biênio 
2018/2019.
O  presidente do Conselho 
Estadual de Meio Ambiente - 
CONSEMA, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos 
do artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º  Tornar público a 
composição  o biênio 2018/2019, 
na forma abaixo:

I. PODER PUBLICO

a). SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEAMA

TITULAR: SERGIO FANTINI DE 
OLIVEIRA
SUPLENTE: GRACIELE PETARLI 
VENTUROTI

b).SECRETARIA DE 
ESTADO DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA - SEAG
TITULAR: TIAGO AUGUSTO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA
SUPLENTE: JANIL FERREIRA DA 
FONSECA

c).SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB

TITULAR: MILENA PARAISO DONÔ
SUPLENTE: LETICIA TABACHI 
SILVA

d). SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES

TITULAR: CRISTINA VELLOZO 
SANTOS
SUPLENTE: ROSEMAY BEBBER 
GRIGATO

e). SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG

TITULAR: JOSÉ FELZ FERREIRA
SUPLENTE: CLOTILDE MARIA 
BENEVENUT

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE 
- ANAMMA

TITULAR: RODRIGO VARGAS 
RIBEIRO
SUPLENTE: ANDRE BARCELOS

g). DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM

TITULAR: GIUSEPPE VINCENZO 
DE LORENZO
SUPLENTE: HENRIQUE GIACOMELI

h). INSTITUTO BRASILEIRO 
DE MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS NATURAIS 
RENOVÁVEIS- IBAMA

TITULAR: TARCÍSIO JOSÉ FÖEGER
SUPLENTE: PATRÍCIA GOMES 
SALOMÃO.

II. SETOR EMPREENDEDOR

a). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR MINERAL
TITULAR: PAULO CEZAR DE 
SIQUEIRA SILVA
SUPLENTE: ROMILDO 
FRACALOSSI

b). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR INDUSTRIAL
TITULAR: JOÃO BOSCO REIS DA 
SILVA
SUPLENTE: RUBEM PIUMBINI

c). FEDERAÇÃO DA 
AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES
TITULAR: MURILO ANTONIO 
PEDRONI
SUPLENTE: FABRÍCIO GOBBO 
FERREIRA

d). FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - FECOMÉRCIO
TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA 
ROSAS
SUPLENTE: GUSTAVO SILVA 
COSER

e). SERVIÇO SOCIAL DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: BENILDO DENADAI
SUPLENTE: LEONIDIO MACIEL 
PINHEIRO FILHO

f). FEDERAÇÃO DOS 
TRANSPORTES DO ESPÍRITO 
SANTO- FETRANSPORTES

TITULAR: EDIVALDO LOUREIRO 
FERRAZ
SUPLENTE: JOÃO PAULO DA 
FONSECA LAMAS

g). SINDICATO DA INDÚSTRIA 
DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO- 
SINDUSCON

TITULAR: VICTOR JOSÉ MACEDO 
QUEIROZ LIMA
SUPLENTE: NEMÉZIO DE 
ANDRADE VIEIRA FILHO

h). SINDICATO DA INDÚSTRIA 
DE ROCHAS ORNAMENTAIS, 
CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS
TITULAR: RUBENS PUPPIN
SUPLENTE: VICTOR ATHAYDE DA 
SILVA

III. SOCIEDADE CIVIL

a). CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA 
E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES
TITULAR: LUCAS SOUZA MORAES 
DE JESUS
SUPLENTE: VICTOR HUGO 
BARBOSA DE CARVALHO

b). CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES
TITULAR: EDVALDO PEISINO
SUPLENTE: ORLINDO BORGES 
FILHO
c). FEDERAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 
E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FAMOPES
TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: SIVIO NASCIMENTO 
FERREIRA

d). CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES - CUT/ES

TITULAR: ALESSANDRO MAMEDI
SUPLENTE: NILDO ANTÔNIO 
LEITE DE MENDONÇA

e). CONSELHO DE AUTORIDADES 
PORTUARIAS- CAP

TITULAR: MOACIR REZENDE 
STEIN

SUPLENTE: KEBER STEIN

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS 
AMIGOS DO MEIO AMBIENTE - 
ONG ANAMA
TITULAR: JOSÉ MARQUES PORTO
SUPLENTE: NICOLAS WOELFFEL

g). ANAMA JUNTOS SOS 
AMBIENTAL

TITULAR: ERAYLTON MORESCHI 
JUNIOR

SUPLENTE: ROGÉRIO FRAGA

h). SINHÁ LAURINHA

TITULAR: ROOSEVELT 
FERNANDES DA SILVA
SUPLENTE: RICARDO MIRANDA 
BRAGA
Cariacica, 18 de dezembro de 2018

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA
PRESIDENTE DO CONSEMA/

CONREMA’S
Protocolo 450096

RESOLUÇÃO CONREMA  Nº 03  
de 25 de outubro de 2018

Dispõe sobre a composição 
do CONREMA I, para o biênio 
2018/2019.
O  presidente do Conselho 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: c22bc059


